ne amplexus est Timotheum, artis eius profession  
lebrem. Ille enim, accommodata ad ingenium illiu-  
ientia, modo, quem *Phrygium* appellant, ita ali-  
iando eum rapuit, ut tanquam divino instinctu exar-  
esceret animo, et, velut propinquo iam hoste, ad  
ma capienda prosiliret. Eloquentiae etiam sub An-  
aximene Lampsaceno studuit: quae res postmodum in-  
solumitatem urbi attulit, cum Persarum opibus stu-  
entem Alexander diruere constitisset. Conspicatus  
iim Anaximenem extra moenia prodeuntem, nec  
ubitans, quin pro patria deprecatum venisset, *Grae-  
orum Deos* testatus est, *non facturum se, quod pe-  
isset*. Quo auditu callidus ille rogavit, *ut Lampsac-  
um dirueret*. Ille, et iurisiurandi religione adstrictus,  
et magis etiam praceptoris olim sui sagacitate delini-  
us, gratiam delictorum Lampsacenis fecit. Comoedos,  
et instituto suo parum congruentia tractantes, cor-  
umpendisque moribus natos, contempsit. Neglexit et  
ungiles, quamquam maximi tum in Graecia fierent:  
orte quod otiosos et saginae addictos, valida membra  
pectaculorum potius ludibriis, quam patriae necessi-  
atibus commodare, non probabat. Reliquas artes,  
etiam quas ipse non attigerat, impense fovit. Unde ex  
oto fere orbe passim ad ipsum confluebant, quicunque  
nsigni aliqua peritia praecellere sibi videbantur: eique  
vel ingenii sui monumenta dedicabant, vel exhibito  
artis suae specimine, a munificentissimo regum, et  
mius animo fortuna responderet, immensas plerum-  
que divitias consequebantur. Etiam quos procul po-  
itos praeclara eruditio aut virtus commendabat, iis  
ingentia munera ultro largiri consueverat. Igitur tan-  
tus ea tempestate doctorum atque sollertia hominum  
proventus fuit, ut vix ulla aetas bonis artibus copiosior  
exstiterit. Solent enim ingenia moresque compon-  
ad principiū mentem; omnisque fere temporum in-  
clinatio regnantium infamia, vel decus est.

CAP. IV. Ex veterum monumentis nihil antehabuit Homero, quem unum omnem sapientiam, qua imperia constant, optime complexum esse autem abbat: adeoque eum cordi habuit, ut Graeco cognomento *amator Homeri* diceretur. Libros eius semper secum ferre solitus, etiam cum quiesceret, una cum pugione sub cervicali reponebat; *militiae suae viaticum, et institutionem bellicae virtutis appellans.* Achillem praedicabat *felicem, quod tantum virtutis suae praecognem* invenisset. Reperto inter Damascenam *praedam* materiae curaeque exquisitissimae scrinio, et disquirentibus amicis, *cuinam usui convenientissime destinatur?* ipse, Homero, inquit, dedicabimus, *ut pretiosissimum humani ingenii monumentum elegan-* tissimo etiam *opere servetur.* Inde obtinuit, ut emendatissima poëtae editio, quam magna cura comparaverat Alexander, *e narthecio* vocaretur: quippe scrinium illud, cum adhuc Persarum esset, unguentis et odoribus asservandis serviverat. Quidam prospere gestae rei nuntius, cum citato cursu ad eum ferretur, dextramque porrigeret, vultu maximae laetitiae notas praferente, *Quid mihi nuntiaturus es tanto gaudio dignum,* inquit, *nisi forsan Homerus revixit!* Sed tuin eo iam felicitatis pervenerat, ut propemodum exsatiatae gloriae nihil deesse putaret, praeter idoneum buccinatorem. Crebra autem lectione totum fere edidicit, ut nemo neque promptius eo familiariusque uteretur, neque exactius de eo iudicaret. Ex omnibus autem eius carminibus maxime probabat versum, quo boni simul imperatoris, robustique militis laudes Agamemnoni tribuuntur; eumque praecipuum virtutis incitamentum, et veluti morum suorum magistrum habuit. His itaque disciplinis imbutus, summae fortunae vim atque dignitatem egregie tutatus est: superbia et licentia, qua quidam sola principes agunt, abstinuit. Cultu curaque corporis haud inultum supra privati

modum eminens, virtute potius, quam vestium ornatu, anteire suos imperatorum censebat: hilaris, humanus, affabilis; ut tamen contemptum excluderet: vino deditus, sed citra ebrietatem. Nam si otium nactus esset, sermonibus magis, quam compotatione, tempus extrahebat. Voluptates ita contempsit, ut matri curam iniiceret, ne plane ad generandum inhabilis esset. Illud in primis religiose tenuit, ne cuius thorum violaret. Quibus vitae morumque institutis diu inhaesit, magnunque et memorabilem regem egit: donec impetu quodam, et velut torrente fortunae convulsus et mutatus, pristinam animi moderationem paullatim exueret. Animi robur cum insigni dexteritate, magna patris et aliorum admiratione, ostendit in equo Bucephala: nam id nomen bubuli capitinis figura insignitus acceperat. Plurimum tum equestri laude pollebat Thessalia, nobiliumque equorum greges multis locis alebantur. Eminebat tamen inter omnes viribus et specie Bucephalas, quem Philonicus, ex Pharsalia oriundus, maximo in illis regionibus principe dignum existimans, ad Philippum adduxerat, sedecim talentis venalem. Cum autem velocitatem equi obsequitumque experturi in campum descendissent, nemo amicorum satellitumque regis tractare eum potuit: quin insurgebat in omnes, et concendere conatos ferocia extirrebat. Iamque pro indomito, et ob feritatem inutili, relinquebatur; cum suspirans Alexander, *Qualem isti equum perdunt, per molliiem animi, et tractandi imperitiam!* Quo saepius repetito, a patre increpitus, *quod ob negotium, quod emendare non posset, maiores peritioresque conviciis incesseret; Egovero, inquit, emendabo, pater, si permiseris.* Atque illo subiiciente, frustratus autem quam poenam pendes? *Equis, inquit, pretium luam;* exortoque omnium risu, convenit, *ut victor equum patre emente haberet, victus amitteret pecuniam.* Tum Alexander, comprehensis equi habe-

nis, eum ita statuit, ut in adversos solis radios conversus, umbram suam conspicere non possét: ea enim antea exterritum acrius ferocisse observaverat: cumque nihilominus aestuaret, iubam demulcens, dimissaque sensim chlamyde, in saevientem adhuc insilit. Ille parendi insolens cervicem et calces iactare, multaque pervicacia contra frenum niti; denique proripere se conari, et ingenti violentia cursum moliri. *Spatiosa* et equitabilis planities suberat: ergo ferocientem exultanteisque effusis in collum habenis, adactisque calcaneis cum ingenti clamore in cursum permittit. Ingeus deinde campi spatiū erectus, iam lassatum et consistere volentem impellere non antea destitit, quam exhaustum cursu, et labore domitum mansuetiorem iam mitioremque reduxisset. Descendentem manantibus gaudio lacrimis complexus est pater; osculoque capiti impresso, *maius imperium sibi circumspicere iussit, nec enim Macedoniae regnum tantam indolem capere.* Post haec Bucephalus, cum in ceteros ferociam suam retineret, uni Alexandro mira submissione paruit, multorumque mox laborum atque discriminū socius, in proelio adversus Porum periit. Dignum id argumentum visum est, quo illustrarent opera sua nobilissimi artifices. Duas ex marmore statuas equum domantis ostentant, Praxitelis et Phidiae certamen. Alexandri eas imagines esse, quamvis ambigi possit, auctores haud obscuri crediderunt.

CAP. V. His atque talibus ingenii animique experimentis eam apud Philippum existimationem nactus est, ut, cum ipse Byzantinos obsidione urgeret, idoneum iam crediderit filium, cui libera cum potestate Macedoniae curam committeret, annos omnino sedecim habentem. Quo comperto, Medarorum quidam, Thracia natio, Macedoniae subiecta, opportunum defectioni, quam dudum agitabant, tempus advenisse

rati, consilia nudavere. Sed adolescens, ostentandae virtutis occasione laetus, cum ducibus a patre relictis propere in eos movit: victisque et electis, rebellibus, urbem eorum varii generis convenis habitandam dedit. Illi Alexandropolim ex nomine auctoris sui appellaverunt. Philippus, eventu rei gaudens, ceterum sollicitus, ne suo arbitrio permissus adolescentis animus, maiora viribus cum exitio capesseret, evocavit eum, ut se magistro ardorem prudentia temperare disceret: et in subigendis Chersonesi oppidis, strenua promptaque opera eius usus est. Ceterum cum ad Byzantium, validam urbem, haereret obsidio, civibus egregie pro libertate pugnantibus; *is que Graeci barbarique, quibus incrementa Philippi suspecta erant, certatim auxilio venturi nuntiarentur*: desperata victoria, id unum agitabat, quanam ratione quam minimo copiarum atque famae damno ab obsidione discederet. Imperabat eo tempore Getis, Scythico populo, Atheas: qui armis Istrianorum pressus, auxilium a Philippo petiverat, spe adoptionis facta, si fessis Getarum rebus succurreret. Idem, cum hostium imperator decessisset, belli metu liberatus, Macedonas vacuos remiserat, negans, *vel ipsorum auxilio, vel adoptione Philippi egisse; cui adversus hostes satis propriarum vi- rium, et in successionem regni filius esset*. Eam barbari contumeliam ulturum ferens Philippus, omissa Byzantio in Scythiam convertit aginen. Ubi conserto proelio, cum numero superiores Scythaes essent, nec virtutis ppeniteret, arte Philippi Macedonibus Victoria cessit. Cuius omne pretium pecorum equorumque maximi greges, et infirmioris aetatis sexusque captivi fuere: ceterae praedae nihil exceptum est. Quippe opibus minime studebant Getae, sed quotidiano victu contenti, paupertatem inter vitae comoda numerabant. Ceterum cum ex Scythia regrediens, longo impedimentorum agmine, per Triballos iter faceret, illi

opportunis locis occupatis transitum negabant, nisi praedae partem accepturi. Erant in exercitu Philippi mercenarii Graecorum milites, qui et ipsi, cum in discriminis partem venissent, commondorum exsortes haberi moleste ferebant. Inde orta seditione ad manus ventum est, tam acri certamine, ut multis utrinque cadentibus etiam rex sauciaretur, transfozzo femore, eodemque vulnere interfecto equo: tanta vis adacti teli, tantaque virtus inferentis ictum fuit. *Ibi tum ante* omnes prosiluit Alexander, iacentemque clypeo protegens, irruentium in eum alios occidit, alios avertit in fugam. Ita filii pietate servatus est, abscedentibus qui oppressuri fuerant, eo promptius, quod interfectum crediderant: sic ipsi vulneris atrocitati vitam debuisse viros, mortis opinione mortem effugit. Praeda inter consternationem amissa est. Ceterum ex vulnera claudicare coactus, cum initio eam corporis deformatiōnē aegro animo ferret, memorabili ad posteritatem adolescentis voce monitus est, *non irasci vulneri, cuius opera ad singulos gressus suae virtutis admoneretur.* Satis iam gloriae potentiaeque Philippo quaesitum erat, satis etiam periclorum atque vulnerum pertulerat, si quietem pati posset animus ambitione vecors. Tributarios Illyriorum Macedonias, omnium non vicinorum modo, sed etiam longe dissidentium dominos efficerat: Triballos subegerat: Thraciam habebat in potestate: multis Graecorum populi imperabat; alios metu, aut largitionibus tenebat obnoxios. Thessalos Daochus, Cineas, Thrasydaeus, cum Eudico et Simo Larissaeis; Arcades Cercidas, Hieronymus, Eucalpidas; Argivos Myrtis, Teledamus Mnaeas; Eleos Euxitheus, Cleotimus, Aristaechmus, regio iugo subdiderant: Messenios Philiadae liberi, Neon et Thrasylodus; Sicyonios Aristratus et Demaratus; Megarenses Ptoeodorus, Helixus, Perilaus; Euboeenses Hipparchus, Clitarchus, et Sosistratus, suae

quiue civitatis principes, conciliabant: Olynthum Euhyrates et Lasthenes prodiderant. Una Spartanorum civitas veteris disciplinae egregiae tenax, et prodigionis immunis fuit. Sed cum imperio totius Graeciae immineret, Atheniensium maxime opes morari destinata cernebat. Nec deerant in civitate, qui res ad ipsum traherent: sed populus; qui omnia poterat, impellente Demosthene contra Macedonum opes nitebatur; crebrisque, ut inter potentes vicinos, contentionibus, ingenium Philippi callidum, audax, et ob dominationem fidei famaeque negligens cognoverat. Maxime urebat regem recens dolor, quod ad Byzantium, Atheniensium opera, spe sua excidisset: qui non modo centum et viginti navium classem obsensis auxilio miserant, sed et Chiis Rhodiisque eadem audendi auctores fuerant. Igitur dum percuratur vulnus in Triballis acceptum, omnia occulte praeparabat, quo Athenienses improvisus opprimeret. Exercitum retinenti obtentus erant Illyriorum nationes, quae ingenio feroce, et servitutis insuetae, impositum nuper iugum excutere tentabant. In eos Alexander missus, barbaris fusis fugatisque, eam de fortuna atque virtute sua spem et reliquis fecit, et ipse concepit, ut iam sine patre rebus gerundis se parem existimaret. Haec per biennium gesta. Philippus autem, praeparatis omnibus, quae olim destinaverat exsequi maturum ratus, exoptatissima occasione oblata, ante initium veris cum exercitu in Graeciam venit, convocatis etiam ex Peloponneso copiis sociorum. Quippe Amphictyonum decreto creatus erat imperator Graecorum, ut insolentiam Locrorum, qui Amphissam incolunt, castigaret: namque Cyrrhaeum agrum Apollini dicatum, Amphictyonum auctoritate contemta, colere perseverabant, ducemque ab his creatum, interemtis quibusdam, vulneraverant. Erat tum Philippo foedus cum Atheniensibus; sed parum in eo praesidii futurum arbitrabantur, si regi

violandae fidei merces affulsisset. Igitur legatos *s*i ipsum mittunt, petituros, *ut pactis staret*; *aut certante ver adultum nihil hostile moliretur*: *deliberaturum interea populum Athenensem*, *qua ratione controversiae*, *quae inciderant*, *componi possent*. Thebas quoque legationem decernunt, *quae exposito communi periculo*, hortaretur, *ut simul cum ipsius tutelam Graeciae susciperent*. Sed Philippus *per hospites et amicos*, quorum Timolaus, Theogitonque et Anemoetas plurimum apud cives suos poterant, Thebanos in amicitia Macedonum continuit. Ratusque, si cum solis Atheniensibus futura res esset, facile se superiorem fore, victis ad Amphissam Locris eorumque sociis; in Phocidem raptim ducto agmine, Elateam, finibus Thebanorum simul Atheniensemque imminentem, occupat, impositoque praesidio, velut in bellum sedem, operibus munit. Eius rei nuntius noctu Athenas perlatus tanta trepidatione urbem implevit, ut cum primo diluculo populus in concionem venisset, invitante ex more praecone, *qui salutare patriae consilium haberet*, *uti diceret*, nemo surrexerit: donec Demosthenes, congruentia temporis disserens, persuasit, *ut e vestigio classis et exercitus educerentur*; *et legati tum ad ceteros Graecos*, *tum in primis ad Thebanos*, mitterentur. In hanc sententiam decreto facto, Charès et Lysicles copiarum imperatorei constituti; Demosthenes legationis ad Thebanos princeps ire iussus est. Non fefellerat ea res Macedonis sollertia, satisque prospiciebat, quanta belli moles oritura esset, si inter istos populos foedus convenisset. Quippe Atheniensem civitas tunc etiam opibus et auctoritate satis pollebat; nec Thebanorum aut potentia contemnenda erat, aut opinio: neendum exoleverat memoria Leuctricae pugnae, qua principatum Graecias Lacedaemoniis extorserant. Igitur ut et sociorum confirmaret animos, et diversae factionis machinationes

aeverteret, Amyntam et Clearchum Macedonas eos  
isit, addito, cuius eloquentiae plurimum fidebat,  
yhone Byzantio: quem in concilio Boeotorum ita  
scutum accepimus.

**CAP. VI.** *Si Philippo in Macedonia desidente,*  
*lateam Atheniensis exercitus haberet, neque vo-*  
*is ullum cum rege foederis aut amicitiae ius esset:*  
*men dubitare non debeo, quin illius societatem*  
*ssetis optaturi. Quis enim illum, tanta potentia,*  
*antisque rebus gestis, civitati fama quam viribus*  
*alidiori non praeponeret? Nunc autem, cum illo*  
*ui vetricibus copiis velut vestibulum urbis vestrae*  
*obtinet, socio atque amico utamini; ab Athenien-*  
*sibus multis veteribus atque novis iniurias affecti*  
*itis: horum amicitiam, neglecto rege, vobis suau-*  
*tere, profecto contumelia est, Thebani. Sed su-*  
*perbissimi mortalium sibi solis ingenium consilium*  
*que superesse autumant; reliquos, et in primis*  
*Boeotos, (vobis enim prae ceteris insultant) ineptos*  
*et rudes esse, nec quae utilia honestaque factu-*  
*sint, dignoscere. Itaque, quo nihil est dementius,*  
*id se vobis persuasuros putant, ut ex ipsorum po-*  
*tius arbitrio, quam utilitate vestra, hostes atque*  
*amicos habeatis; verbis confisi, in quibus omnis*  
*ipsorum vis est. Sed verba nemo sanus ante facta*  
*habuit, praesertim in bello: ubi res manu geritur,*  
*linguae promptitudo supervacanea est. Ut sibi*  
*diserti videantur: virtus et fortuna Philippi, tan-*  
*tis suis sociorumque viribus subnixa; plus poterit.*  
*Nec enim facile dixerim, stolidior an impudentior*  
*sit eorum postulatio. Intentatum Atticæ fulmen ex-*  
*cipite, Thebani: socio atque amico regi bellum cum*  
*exitio vestro facite, ut nos in tuto simus: vestros agros,*  
*vestra corpora obiicite, ne iniuriarum suarum vindic-*  
*tam ab Atleniensibus Philippus exigat. Haec cinc*  
*sunt postulata hominum, qui aut ipsi sano iudicio*

*utantur, aut alios uti credant? Qui modo nullam premendi vos occasionem praetermisserunt; qui vos contumeliis, iniuriis, armis, quantum potuerunt, persecuti, vestras clades atque pericula felicitatem suam rati sunt: ii nunc a vobis petere audent, ut cum ipsis malitis, quam cum Philippo vincere. At iste hospes et alumnus vester, educatus in contubernio Epaminondae, clarissimi imperatoris, sanctissimique viri, cum ipsis moribus a tenera aetate caritatem urbis vestrae imbibit: vestras et Apollinis iniurias Phocensi bello ultus est, cum Athenienses odio vestri sacrilegis auxilia mitterent: iterum communii Amphictyonum decreto exoratus, eiusdem numinis contumeliam in Locros vindicavit: huc quoque profectus est, ut vestris commodis consuleret, non abscessurus, donec vos metu aemulae inimicaeque civitatis solverit. Id sive communibus consiliis viribusque lubet excequi; non vetat, quo minus in praedae verius quam belli societatem veniat: sive quiescitis, transitum concedite; ipse communium iniuriarum idoneus ulti erit. Neque minus ad vos redibit emolumen tum victoriae: greges, armenta, mancipia, quae ex hostibus capientur, maxima ex parte penes vos, ut vicinos, erunt: inde Phocensis belli damna sarcietis. Id magis ex usu vestro sit, an vestros agros uri, vestra oppida expugnari, incendi, diripi, vestras denique res agi ferrique, quod Atheniensis optant, expedite. Nam iracunda res est suspectus immerito candor, quoque pronior benevolentia fuerit, acrioribus stimulis in vindictam agitur. Ceterum haec ita referto, non quo vobis ingratitudinem exprobrem, de qua nihil vereor; nec ut formidinem incutiam, qua nihil opus futurum existimo: sed ut Philippi in vos beneficia, et vicissim in illum vestra, cogitantes, admoneamini, ea demum*

*rma atque perpetua esse foedera, quae servari triusque intersit. Quod si maiora sunt illius metta, vobis curae erit, ut mutuo in illum animo sis: ille maximum laborum praemium putat, subenisse Graeciae, pro cuius salute atque dignitate perpetua cum barbaris bella gerit. Atque utinam illum Atheniensum furor ingenio suo uti passus sset: iam in Asia audiretis arma ipsius esse, quae unc coercendis improborum motibus, invitus per Graeciam circumferre cogitur. Poterat quidem micis Atheniensibus uti, nisi huic Demostheni, atque aliis quibusdam, qui imperitam multitudinem, ut expositum ventis mare, orationum suarum iura, quo volunt, impellunt, vectigalem se facere indignum, usque et exemplo foedum existimasset. Quippe si apud illos honestati premium esset, grauito boni forent. Quibus honesta vendere mos est, si eadem flagitiis merces detur, utilia a noxiis, recta ab inhonestis non distingunt: lucro, non affectu virtutis aut patriae, neque Deorum hominum reverentia ducuntur. Nolite honesti aliquid aut egregii expectare ab his hominibus: vestris utilitatibus non moventur, qui patriae tam natale consulunt. Implicare vos volunt iisdem calamitatibus, ex quibus modo Macedonum virtute atque fide liberati estis; tantoque maioribus, quanto formidabilior hostis futurus esset Philippus, quam Philomelus, aut Onomarchus fuere. Nam in precario imperio etiam boni ducis conatus haud minus cives quam hostes praepediunt: regum iussis nemo intercedit, nemo refragatur: unius arbitrio cuncti reguntur. In quo quantum in rebus bellicis momentum sit, non ignoratis. Nec iam in uno corpore Macedonibus id praesidium est. Philippum etsi fatum auferret, Alexander regenerat, qui iam in adolescenti hac aetate, ea animi*

*ingeniique documenta edidit, ut prope cons  
summis imperatoribus parem esse futurum. Con  
apud Athenienses pacis bellique arbitrium, q  
penes omnes est, velut in medio positum audaci  
mus quisque ad se trahit: impetu magis, qu  
consilio, cuncta aguntur: homines maligni su  
dent, imperiti decernunt: bellum sumitur unin  
sius, quam geritur: foedera haud minori facilita  
quam iunxere, violant. Nam et cum Philippo so  
dus ipsis est: quod quam sancte servent, re ips  
declarant. Nec enim pro se fidem violasse sat  
habent, nisi per ipsos latius serpat ista contagi  
Vestra autem constantia, Thebani, qua non minu  
quam rebus fortiter feliciterque gestis, magni cl  
rique habemini, non sinit ambigere, quin mul  
experimentis cognitam regis amicitiam, semp  
infestae aemulaeque civitati praelaturi sitis. Ni  
que vero a verruncator malorum Hercules sive  
ut quem indigenam civemque Deum praecipua n  
ligione eolitis, eius sanguinem impio iniuste  
bello persequamini. Nam ceteros quidem socio  
quam amicitiae regiae non poeniteat, ex ipsis ri  
malo cognoscere. Haec Python. Audit deinde  
rum legati, prolixe commendato regis animo, petire  
runt, ut ipsum potius Graeciae vindicem, qua  
perturbatores eius Athenienses, sequerentur.*

CAP. VII. At Demosthenes, facta dicendi potesta  
*Non ignorabam, inquit, istos Philippi mercenaria  
neque laudibus in ipsum, neque in nos convici  
esse temperaturos. Nam qui pudorem consum  
runt, quid loquantur aut faciant parum pensi ha  
bent, dum cupitis potiantur. Sed illi quidem,  
bene vos novi, Thebani, spe sua egregie fata  
dignum virtute vestra, Graecorumque moribus re  
sponsum ad Macedonem referent: vos autem ad ei  
quae nunc agenda sunt, animum diligenter adge*

e. Nam vestrorum quoque negotiorum summam  
inc agi, ipsis rerum argumentis ostendemus, non  
arborum praestigiis, quibus isti vereri se dicunt  
et capiamini. Sed quando sic pro vobis sunt sol-  
viti, ponant metum: nihil faciemus, quo eloquen-  
tiores videamur. Malam quandoque causam ad-  
vit facundia: ubi nudam veritatem spectari di-  
entis interest, verba nemo prudens appendit. Nec  
et Philippo laboramus: sit sane per nos, qualem  
ti fingunt: sit etiam pulcher, eloquens, atque  
deo in conviviis etiam hilaris. Nam et hinc eum  
ommendavere quidam: adeo inanem verae gloriae  
atebantur. Ceterum legatos eius miror ea civi-  
tati nostrae coram vobis obiecisse, quae si crimina-  
unt, non magis Atheniensibus, quam Thebanis,  
esfendenda esse, in confessso est. Popularis enim  
atus incommoda exagitant: quae licet non igno-  
remus utriusque, tamen regio dominatui merito prae-  
erimus. Atqui illi sic locuti sunt, tanquam in  
irculis et convivis Macedonum adulacione gra-  
iam quaererent; non apud liberam civitatem of-  
icio legatorum fungerentur. Scimus quidem re-  
rum regiorumque mancipiorum adversus genos  
rbesque liberas pertinacia odia; et simpliciter re-  
erunt isti, qui detegunt: sed eo magis anniten-  
um nobis est, Thebani, ut iura legesque nostras  
reamur. Et optandum in priuis esset, ut qui rem-  
ublicam attigerunt, iis unum idemque pulcherrim  
certamen foret, quinam rectius civitati suae  
onsulerent, aut consulta exsequerentur: nemo  
omnunia commoda posthaberet privatis; nemo  
cciperet munera; nemo istorum exemplo patriam  
philippo proderet. Verum, Thebani, nulli unquam  
on civitati modo, sed etiam homini, integra per-  
ectaque felicitas obtigit: beatissimus habetur,  
uius fortuna minimum ex adverso trahit. Malos

autem nobis cives esse, neminem fugit: ne quidem caruistis, aut caretis, Thebani: nam si eo esset, non iam Elateae Philippus libertati nostrae plagas tenderet, sed de regno Macedonum nobiscum decertaret. Habemus tamen et bona eosque plures malis, et potiores. Argumentum poscis? liberi sumus: non servimus Philippo, si tu, Python, Byzantios tuos servire voluisti; tu autem, Daoche, et tu, Thrasidaee, Thessalos reg vendidistis. Thessalam enim servitute Philipi premi videtis, Thebani, et nisi fallor, iuxta nobiscum ingemiscitis: Byzantium, quantum in Python fuit, idem manebat exitium, quod Olynthus per pessa est: nos liberavimus. Quippe Graecum civitatem, cum maxime sociam atque foederatan ille religiosus atque venerabilis assertor Graecie nec opinantem opprimere aggressus fuerat. Hoc est nimurum praeclara ipsius prudentia. Calliditatem pro ingenio habet: perjurium artem putat perfidia tanquam virtute utitur. Aut dicat denique, quo alio pacto formidabilem illam potentiam nactus est, si Graecos fraudibus, insidiis, predatione non cepit; si barbaros etiam non auro magis quam ferro, vicit; si denique cuiquam mortalus aut fidem dare gravatus est, aut datam fallen non sustinuit. Istis tamen ille Graeciae vindicatos perturbatores sumus! Sed quid istos pudeat qui sua crimina nobis obiectare malunt, quam non admonere vos eorum, quorum ipsi manifesti sunt. Si quis captorum munerum aut proditionis reus est, illum tuendo, propugnando, legibus et poenariando, vestrum negotium ageratis: nunc ab accusando, in vos sententiam dicitis. Quod si ignorari, quorsum ea res pertineret, id admisisti prudentiam in vobis requiro: si scientes prudente que, verecundiam. Pro mea, quique in eadem

In causa sunt, innocentia suffecerit, quod nos a  
Philippo nihil accepisse ipsi fatemini. Nec enim,  
i quid petivissemus, vacuos abire passus esset li-  
eralissimus rex, ut a vobis quidem praedicatur.  
In qui vos corrupisse operae pretium putavit, no-  
nis, etiam potentibus, non largiretur? At Theba-  
ios modo monuistis, ne consilium eorum sequeren-  
ter, qui patriae male consuluerunt. Ego vero  
lesino aduersari illis, Thebani, si ita sentiunt: in  
psorum opinionem transeo, vosque, quanto maximo  
i otest opere, horror, oro, obsecro, perque vestram  
i t communem Graeciae salutem obtestor, ut hoc  
psorum decretum amplectamini. Id si feceritis,  
neque pecorum atque armentorum gratia vos ipsoe  
venire patiemini; neque ut ergastulis ager vester  
frequentetur, inter cetera Philippi mancipia Paeo-  
ribus et Triballis servietis. Nam isti greges et  
mancipia intueri vos iubent, egregia servitutis  
raemia: uxores, liberos, parentes, libertatem, fa-  
nam, fidem denique et fas Graecorum vilia habere.  
Iaec enim profecto perdidistis, Thebani, nisi  
raudi violentiaeque Philippi una nobiscum resi-  
titis. Quod si alienis laboribus tutos vos fore  
persuasum habetis, vereor ne magnopere decipi-  
uni. Etenim (quod abominor) Philippo victore,  
ui dubium est, quin neque vos, neque quisquam  
Graecorum libertatem tueri possitis, (nam in fide  
Philippi multum reponere, eorum est, qui perire  
elint;) at si nos Victoria respexerit, quid ab ho-  
minibus, quos in extremo salutis atque dignitatis  
iscrimine deserueritis, exspectandum vobis pu-  
tis, considerate. Nam quaecunque vobis sen-  
tia se derit, Atheniensibus certe omnia experiri,  
neque libertatem prius, quam vitam, amittere de-  
retum est. Quamquam etiam viribus non diffidi-  
mus: quibus si vras sociatis, coniuncti utique

*superiores erimus hosti, cui singuli pares esse sumus. Non ignoramus potentiam eius Athenses, quam olim nastentem augescentemque praevidimus; et, si ceteris Graecorum eadem mafuisset, praecaveramus. Diu enim bellum cum gessimus, non de Amphipoli, aut Haloneso, ut plus risque credebatur; sed pro salute et libertate Graeciae: donec destituti ab omnibus, a nonnullis etiam oppugnati, pacem necessariam magis quam honestam fecimus. Sed nunc, opinor, praeses arcis nostrae Minerva, et Apollo Pythius, patrum nobis numen, ceterique Graecorum Diu aperuerunt oculos, et in vindictam avitae libertatis populorum suorum animos excitant. Certe Herculem non sine indignatione verba legatorum audivisse arbitror. Philippo stirpem ab illo Deo repetentium. Ille enim agnoscat Deus, omnium religionum contemporens Graecus, Macedonem; tyrannum, osor, punitor exstirpator tyrannidis? Nullo enim alio argu-  
mento clariora sunt Herculis opera. At ille Grat-  
ciam dominatu premit; quibusdam etiam civitatibus domesticos tyrannos imposuit, Philistidas Oreo, Hipparchum Eretriae, Chalcidi Taurosthenem. Ergo iam Euboei, Achaei, Corinthii, Megarenses, Leucadii, Corcyraei nobis favent: alii for-  
tunam spectant, quae hactenus unicum Macedo-  
nicæ potentiae vinculum fuit, quo leviter abrupto dilabetur. Quippe Thessali, unde Philippus robur equitatus est, neminem unquam diu foveret. Illyrii ceterique Macedoniam accolentes barbarorum et natura ferox est animus, et indignatio recentis servitii irritatus, si principia bella Philippo sequius evenerint, reliquæ pro nobis confident. Vos modo nobiscum aeriter in hauc curam incumbite, sepositis interim contentionibus, qualiter vicinas urbes saepe levis occasio concitat*

*dia privata, post rem bene gestam, communis etitia in benevolentiam vertet; aut cum porro sanire vacabit, cum dedecore forte damnoque trorumque, sed tamen citra exitium, resumentur. Neque dolos Philippi timueritis: modo promissis ius aures occludite, manus continete a munieribus. I nihil ante libertatem habueritis, calliditas et irgitiones frustra erunt. Potentiam ut discordiae Graecorum extulerunt, ita consensus obruet. Quint ipse, ut est temerarius, excipi potest: quod si occidat, nihil a ceteris est periculi. Nam ipse gloriam atque dominationem; qui sub eo sunt, quietem expetunt. Nisi forte Alexandrum vere-nini: quoniam isti quidem ita vos contemnunt, ut donec possint, quibus etiam pueri nomen formidinem possit incutere.*

CAP. VIII. Crederes, alios repente factos Thebanos: qui modo regios legatos attente, atque etiam cum sensu audierant, adeo in contrarium mutati sunt, ut Philippum hostem iudicarent, ni quamprimum suis oiorumque finibus decederet: Macedonicae factionis omnes urbe pellerent, et Atheniensium copias eo eciperent. At Philippus, inopinata Thebanorum detractione turbatus magis, quam territus, insistere destinatis non omisit. Duobus levibus proeliis commissis, cum Athenienses successus non poeniteret, tandem trique ad Chaeroneam Boeotiae oppidum totis viribus conserdere. Graecos decora maiorum, et cura libertatis accendebant: Philippus egregiis copiis, totque bellorum victoribus, fidebat. In se quoque non parum nomenti collocabat, quod imperatoriis artibus ipse praecelleret; Graecorum celebratissimi duces iam decesserant. Theagenes Thebanis praeerat, modico militiae usu, neque satis firmus adversus pecuniam: Atheniensium quoque imperatorum virtutem atque peritiam ipse animo usque rerum longe anteibat. Sed

duorum potentium populorum in unum conversae vires, quorum auctoritatem Corinthii quoque aliquae sequebantur, iniecerant curam, minima unius diei parte, de capite fortunisque omnibus dimicaturo. Ne Thebanorum quidem principes a pacis consiliis abhorrebant; sed Atheniensium ardor evicit, ut omnes Graeciae spes opesque unius proelii fortunae permetterentur. Alexander etiam immodiens animi testabatur patrem, ne tantam gloriae occasionem e manibus elabi sineret: eoque tandem impulso, primus in hostem impetum fecit. Pugnatum est acriter ambigua diu Victoria, donec adolescens, quem cum delectis alteri cornum praefecerat pater, summa animi viriumque contentione connixus, sacra Thebanorum cohorte, quae ex optimis constabat, loco mota, Victoriae viam aperuit. Nam et Athenienses, sociorum calamitate fracti, aestuque et vulneribus fatigati, non amplius sustinuere Macedonum impetum: quippe Philippus accumulatione, et pudore, si filio adolescenti deterior viseretur, gravis intolerandusque incubuerat. Ita de libertate Graeciae ista pugna decretum est. Ceciderunt ex Atheniensibus amplius mille, supra duo millia capti fuere: sociorum quoque multi aut pugnando mortem occubuerunt, aut vivi venerunt in potestatem victoris. Missus post haec Athenas Alexander *veniam delictorum pacemque Atheniensibus Philippus dare pronuntiavit; captivos etiam gratis reddere; nec vetare, quin occisi tumularentur.*: quippe intentus in Persicum bellum, Graecorum fidem atque studia, clementia et moderatione provocabat. Imperio tamen maris et insularum Athenienses exuit: in Thebanos immutior, quorum subita defectione in summum rerum omnium discrimen se adductum fuisse meminerat; nec iudicabat, veteribus sociis post beneficia sua causam fuisse contra ipsum cum Atheniensibus sentiendi. Ergo cum urbem dedidissent, praesidi

Macedonum imposito, interfectisque, quos maxime inisos suspectosque habuerat, aliis solum vertere iussis, eductis suae factionis exsulibus magistratus et iudicia radidit. Reliquos deinde populos, qui adversus ipsum irma ceperant, eodem victoriae impetu perdomuit. Nec quisquam tota Graecia, praeter Spartanos et Arcaedes, dominationis eius expers mansit: alios armis, alios impari societate imperiis suis obnoxios habebat. Igitur conventu totius Graeciae Corinthum indicto, *de bello Persis inferendo* disseruit. *Obviam eundum esse barbaris, imperium orbis immanni superbia sibi destinantibus: aut parendum semper, aut mature resistendum esse.* Nec enim hoc agi, bellum an pacem habeant Graeci; sed utrum in hostiles agros id transferre malint, an domi accipere. Non veteres tantum iniurias vindicandas esse; sed praesens dedecus amoliendum, eruptis ex Persarum servitate Graecis civitatibus, quae Asiam incolerent. Commodissime id fieri posse, dum compositis in Graecia rebus, universas vires in transmarinum bellum convertere liberum esset. Domesticae etiam quieti ea ratione prospectum iri, amotis occupatis que longinqua militia, qui otiosi discordiis et audacia res turbare consuevissent. Constituerent igitur, quo imperatore, quibusque copiis bellum istud administrandum videretur. Non fallebat ple-rosque, quantum e republica peteretur: sed armis amissam libertatem intempestivum videbatur verbis repetere. Nihil ergo dubitatum est, quin faustis acclamacionibus *Philippus imperator Graeciae ad librandum orbem terrarum in Asiam proficiisci* iubetur. Descriptae deinde singulorum opes; et quantum quisque anilitum, frumentique et pecuniae mitteret, in tabulas relatum est. Ducenta peditum, quindecim equitum millia promissa fuisse reperio; cum in

eo numero neque Macedones, neque parentes Macedonibus barbari censerentur.

CAP. IX. Ceterum, ut sine mixtura calamitatis nulla in rebus humanis felicitas est, res foris prosperas domesticae turbae exceperunt. Animum coniugis, olim, ut diximus, alieniorem, Olympias morositate et arrogantia in dies magis magisque avertiebat. Inde *repudiata* nonnulli tradunt: ego in eodem matrimonio manenti Cleopatram superinductam compereo. Nec enim Alexander in tanto dedecore dulcissimae matris, cuius pudor ad ipsum quoque pertineret, (nam *ob stupri suspicionem expulsam addunt*) interfuisset novercae nuptiis: interfuit autem, et demum post contentionem, quae in eo convivio exarserat, matrem abduxit. Quippe cum avunculus sponsae Attalus, post longam compotationem spem male tegens, *orando* *Macedonibus Deos diceret*, ut *ex nova nupta legitimum regni successorem Philippus tolleret*: Alexander, in iram alioqui praeceps, et tunc iniuria irritior, *nos ergo, sceleste, spurii tibi videmur?* inquit: simul calicem, quem forte dextra tenebat, in os illius impegit; ille quoque invicem coniecit poculum. Exorto tumultu, Philippus, qui in alio lecto ac cubuerat, eius dici laetitiam turbari moleste ferens, ense stricto Alexandrum petit: occideratque filium, nisi claudicantem ex vulnere pridem accepto gressum ira vinumque praepedivissent. Prolapsus amicis subita re exterritis spatium dedit, ut precibus, et utrisque medios interponendo, Alexandrum eriperent. Nec minoris operae fuit illum exorare, ut salvis esse vellet. Multiplici iniuria affectus sibi videbatur; et quamquam *patris regisque nomina, naturaeque et gentium decreta* ingererentur, non abstinuit, quin insultans Philippo iuberet *intueri Macedonas egregium transmittendi in Asiam belli auctorem*, qui *ex lecto in lectum transiliens* procidisset. Inde sibi matrique

iuxta timens, in Epiro, cui frater Olympiadis praeerat, eam reliquit: ipse ad Illyriorum regni prefectus est. Postea quoque, cum reconciliatore Demarato Corinthio in Macedoniam reversi essent, pervicacis ingenii mulier filium, suopte ingenio potentiae auxium, incitare non destitit, *ut, quos posset, humanitate aut pecunia in amicitiam illiceret, et adversus iracundiam patris, etiam affinitate potentium hominum se muniret.* Sane olim monuerat Philippus, ut affabilitate sibi conciliaret hominum studia; largitiones autem non usquequa probaverat, etiam per literas increpito instituto eius, *quod benevolentiam quaderet sperare ab hominibus, quos muneribus corrupisset.* Falli, qui regium id putaret: ministri et diribitoris officium esse. Verum cum ipse pecuniae omnia penetrabilia iactaret, eaque haud minus saepe, quam armis, uteretur, non tam recta praeципiendi studio ita scripsisse visus est, quam metu, ne ab adolescenti filio suis artibus oppugnaretur. Idem obiurgavit Alexandrum, quod Pexodori filiam, quam Aridaeo destinaverat pater, ambivisset, degenerem, et fortuna, in cuius spem educaretur, indignum appellando, qui Carem barbarum, barbaroque regi subiectum, sociorum optaret. Sed ipse, ut potentiam suam firmaret, nullam conditionem aspernatus erat, quin ex asperrima barbarie Illyrias Geticasque mulieres matrimonio iungeret: quamquam ex aliis etiam uxoribus pellicibusque complures liberos suscepisset. Quod cum Alexander molestum accideret, urbane adolescentem corripuit, hortatus, *ut, multos imperii aemulos habiturus, operam daret, quo omnibus melior praestantiorque, non ob Philippum patrem, sed ex suo merito, rerum potiri videretur.* Cum autem ob has similesque causas crebra incident iurgia, nec abrupta semel benevolentia fido affectu coalesceret, ad extrema prolapsi sunt; praecipua Olympiadis violentia, in qua

contumaciam sexus ingenium vastum et *vehemens* virili scelere in vindictam armabat. Stimulaverat ea fratrem Alexaudrum, ut Philippo bellum saceret. Id ne alieno tempore excipere cogeretur, callidus rex, quamquam viribus plus poterat, firmata per novam affinitatem gratia praeveire studuit, desponsa Epirotæ Alexandri germana, Cleopatra. Ad istas nuptias celebrandas finitimarum gentium reguli, Graecarumque civitatum legati frequentes Aegas convenerant. Id oppidum elegerat Philippus, non sine quodam omnię eorum, quae postea accidere: nam ibi Macedonum reges sepeliri mos erat. Ferunt etiam, Apollinem Delphicum de bello Persico consulenti maturum interitum cecinisse. Sed ambiguum, ut mos oraculis, responsum Philippus ad barbarorum exitium blanda interpretatione traxerat. Alia quoque præsagia, quae tum nemo animadverterat, eventus monstravit. Erat inter custodes regii corporis Pausanias quidam, quem in solarium acceptae ab Attalo iniuria, rex in eum dignitatis gradum provexerat. Quippe Pausaniam Attalus mero onustum nefariis convivarum ludibriis exposuerat. Huius ultiōrem cum a rege peteret, honorem accepit. Etenim Philippus virum spectatae in bello fortitudinis, ad hoc nuper propinqua affinitate coniunctum, punire adeo non sustinuit, ut insuper copiarum parti præfectum cum Parmenione et Amynta in Asiam praemitteret, opera eius usurus in expeditione Persica. Pausaniam autem rogatum, ut *ipsi temporibusque reipublicae dolorem suum condonaret*, comitate alloquii et honestiore stipendio placare conatus est. Sed adolescens maiorem contumeliae, quam beneficij, rationem habuit, odiumque ab auctore iniuria, in negligentem eius vindicem convertit. Cum iis etiam, quos infensos Attali domui, nec Philippo concordes esse noverat, consilia communicasse non præter rationem creditum est, postquam

ab Olympiade parricidae in cruce pendenti coronam auream impositam nemo dubitavit, aliaque facinora perpetrata sunt, ex quibus totius sceleris ordo cau-  
saque haud obscure perspicerentur. Dubia adhuc luce theatrum ingens hominum multitudo impleverat,  
spectatura ludos, qui superiorum dierum spectacula luxu et magnificentia longe superaturi dicebantur. In-  
ter alia, quibus divitiis illudere solent opulentii reges,  
et fortunae suae magnitudinem non capientes, duode-  
cim Deorum effigies eminebant, in quibus artificum industria cum materiae dignitate certaverat. Tertia-  
decima Philippi thensa accesserat, nulla in re ceteris vilior. Id mortalitatis fastidium matura ultio conse-  
cuta est: et successu rerum insolecente, seque  
Diis immortalibus aequantem, priusquam indebito honore frueretur, fatum occupavit. Pausanias thea-  
trum intrare volentem observaverat: utque praemissis amicis, qui enim deduxerant, relictisque a tergo satel-  
litibus, (nam in tanta omnium benevolentia nihil iis opus esse volebat ostendere) solus ingrediebatur; per-  
cussor improvisus adsilit, gladioque barbarico, quem sub veste habuerat, latus nihil tale exspectantis hau-  
rit. Hic fuit exitus maximi aetatis sua regum. Ma-  
cedoniae regnum magnum ex inopi reddiderat: cir-  
cumiectam barbariem domuerat: Graeciae imposuerat iugum: tum etiam Persico imperio imminebat. Iam auxilia Graecorum coibant: iam in Asiam transie-  
rant praemissi ab eo duces; cum in ipso rerum gerendarum articulo, prolixum victoriae fructum sibi pol-  
licentem vita destituit. Ita maxima quaeque in lubrico sunt; et audacissimas spes hominum quilibet ex im-  
proviso casus eludit. Olympias, comperta morte re-  
gis, Cleopatram Attali sorore genitam ad suspendium idagit: natum ex ea paucis ante patris necem diebus  
querum in aenea pelvi torruit: in clientes etiam pro-  
pinquosque eius atrocibus suppliciis saevit, et occa-

sione vindictae per muliebrem impotentiam crudelissime usa est.

CAP. X. Sed Alexander, per cuius absentiam mater ista perpetraverat, tanquam salutare sidus, compонendis tantis fluctibus tempestivus affulsit. Quippe erectis iu spem libertatis Graecorum animis, quos Philippus oppresserat, et tumultuantibus in vicinia barbaris, ne Macedoniae quidem tranquillae res erant. Attalus, haud spernendi exercitus praetor, *ambitioso* imperio mirum sibi favorem apud militum vulgus conciliaverat: principibus Macedonum propinquitate innexus, etiam Philotae sororem sibi desponderat: neque post tantas utrinque offensas inviso infestoque fides haberi poterat. Amyntas, quem fratre Perdicca genitum, data in matrimonium Cyna Philippus generum legerat, ad paterni regni successionem per Alexandri caedem adspirabat. Populi magna para, Olympiadis tyranidem exosa, alii rerum novarum cupidine, varie in hunc aut illum inclinabant studiis: nec deerant, qui *Alexandro Aeropi filio restituendum dicerent fastigium, quod, excluso legitimo regni herede, Amyntas prius, deinde Philippus, vi ac fraude invasisissent*. Exercitus quoque, variis ex nationibus compositus, ut cuique animus aut spes erat, discordibus consiliis et sermonibus agitabatur. Contra Alexandro novum imperium, ac subito Philippi casu nihil adversus ingruentes motus provisum erat: et quamquam indolis haud poeniteret, aetas spernebatur. Viginti annorum adolescentem tantae rerum molli humeros subiecturum, aut, si recepisset, parem futrum, non arbitrabantur. Etiam nervus gerendarum rerum pecunia defecerat; qua abundantes Persae in omnem fere Graeciam corruptores miserant: et, ne quid malis decesset, Macedoniae maritima Tusci pirates depraedabantur. Convocatis amicis, cum de praesenti rerum statu deliberatio instituta esset, non de-

uerunt, qui censerent, omissa Graeciae cura, quanta  
 vobis lenitate deficiente barbaros in officio con-  
 inendos esse: postquam intestini motus consedis-  
 ent, longinqua facilius compositurum. Verum  
 dolescens insigni animi magnitudine, cauta consilia  
 pro ignavis fastidiebat. *Perpetuo omnium contemnui*  
*abnoxium fore, si in principio regni impune se*  
*periret pateretur. Ad omnem deinceps vitam per-*  
*inere, qualem de se opinionem in animis hominum*  
*incipiens imperator excitet. Philippi necem haud*  
*ragis sibi, quam rebellibus, inexpectatam acci-*  
*lisse: trepidantes adhuc, et consilii incertos, nullo*  
*negotio opprimi posse: per Macedonum conjectatio-*  
*nem erigi seditionis auctores; et qui nunc etiam*  
*utarent animis, tumultuantibus accessuros. Ita*  
*ontra paratos confirmatosque anceps discrimen*  
*ubeundum: nunc celeritatis magis, quam virium,*  
*ertamen esse. Quod si adversus singulos auda-*  
*ia non esset; quid deinde futurum, si metum con-*  
*cesso omnes uno impetu superfunderentur? His*  
*einde congruentia ad populum locutus, adiecit, ef-*  
*fecturum se, ut cives hostesque fateri cogerentur,*  
*repto patre corpus nomenque regis mutatum esse,*  
*insilium animumque non desiderari, Eam rerum*  
*inversionem nonnullos occasionem tumultuandi*  
*stativisse; sed brevi poenas datus: modo Mace-*  
*dones eosdem animos, eosdem lacertos sibi commo-*  
*rent, quos tanta cum ipsorum gloria, tantoque*  
*ctoriae fructu, patri suo per tot annos praesti-*  
*sent. Id quo promptius alacriusque ficerent,*  
*inum praeter militiae vacationem ipsis conce-*  
*re. Consilium regis fortuna comprobavit. Non*  
*ignius, quam locutus fuerat, singula aggressum felici-*  
*simus omnium exitus secutus est. Et Amyntam*  
*idem, pateractis, quas ille struxerat, insidiis, occen-*  
*vit: Attalum per Hecataeum et Parmenionem su-*

stulit. Ex iis, quos in Philippi necem consensisse rumor arguebat, unum Alexandrum Lyncestem exemis suppicio, quod imperium suscipienti adfuisset, primusque *regem* salutasset: ceteros occidit. Ea severitate suam salutem in vindicta Philippi muniri credebat; simul aboleri famam, qua ut conscius paternae caedis notabatur. Crebrae inter eos discordiae fidem suspicioni fecerant; et questum iniurias Pausaniam ad facinus confirmasse ferebatur, prolato *ex Tragoedia* carmine, quo Medea *pariter pellici suae. quique eam in matrimonium Iasoni tradidisset, et cuius in manum convenisset, idem exitium minabatur.* Verum ipse, cum aliquando Darii epistolae responderet, invidiam in Persas transferre conatus est: *illorum auro percussores Philippo comparatos fuisse.* Quoque magis omnem culpae suspicionem extergeret, postremo vitae tempore magnificum Philippo templum exstruere cogitaverat: id inter alia, in commentariis eius reperta, successores neglexere.

CAR. XI. Cum autem ad perficienda, quae animo agitabat, maximum in eo momentum positum arbitraretur, ut Graeciae principatum, quem Philippus comparaverat, retineret; raptim exercitu ducto Thessalam improvisus irrupit. Sustulerant animos Thessalorum quidam, et insessis ad Tempe angustiis iter ex Macedonia venienti occludebant. Quippe eas regions Olympus atque Ossa celebrati montes dirimunt per quorum convalles Peneus amnis labitur, mira amoenitate sollemnia gentis sacrificia meritus. Laetis utriusque nemoribus obumbratus incedit; multoque cum fremitu ruent, ex vicinis arboribus avicularum garris obstrepit. Angusta semita per quinque fere millia passuum protenditur, vix ontio iumento sufficiens iter praehens, quod adversus quicunque numerum hominum vel decem armati se sint. Sed ille, quae minime perviae rupes existimabantur, scalarum

modum exciso montis Ossae latere, circumitu pene-  
ravit; adeoque celeritate sua cunctos exterruit, ut  
*omnia ei vectigalia redditusque, simul universae  
gentis imperium, quibus id legibus Philippus ha-  
buisset, nullo iam repugnante decernerentur.* Phthiam,  
quae generis sui auctorem Achillem protulisset, im-  
munem esse iussit: eumque heroem expeditionis  
adversus Persas socium atque commilitonem eligere  
se dixit. Ex Thessalia Thermopylas petiit, publicum  
Graeciae concilium, *Pylaicum* appellant. Ibi cum  
frequens per eos dies conventus esset, in locum patris  
Amphyctyonum decreto summus Graecorum impera-  
tor creatus, *Ambraciots ratam esse libertatem ius-  
sit, quam nuper expulso Macedonum praesidio rece-  
perant: ultro redditurum fuisse dictans, ni paucis  
diebus ipsum antevertissent.* Exjude Thebis ad-  
moto exercitu, fractaque Boeotorum et Atheniensium  
contumacia, qui populi maxime suis consiliis obsti-  
tant, *apud Corinthum Graecorum legatos occurrere  
sibi iussit.* Ibi confirmato Amphyctyonum decreto,  
communi omnium sententia, in Philippi patris locum  
imperator Graeciae suffectus est, et in bellum Persi-  
cum auxilia decreta. Forte in eadem urbe Diogenes  
legebat, qui Cynico instituto spontaneam paupertati  
amplexus, liberum et sui iuris animum opibus  
urisque praetulerat. Apricabatur ille in Craneo, Co-  
inthi suburbio, ubi cupressorum lucus est. Eo cum  
Alexander videndi eius desiderio venisset, optionem-  
ue faceret, *quae vellet, ab ipso petendi; parumper  
iscedere iussit regem, ne solem interciperet.* Ino-  
inatum responsum, hominemque, in quem in tanta  
ia fortuna ne beneficii quidem ius haberet, admiratus  
Lacedo dixisse fertur, *Diogenem esse voluisse, ni  
Alexander esset.* Scilicet magnitudo animi, qui ex  
lito despiceret omnia, quorum causam reliqui mortales  
emet ipsos cupide perdunt, non plane fallebat mentem

acerrimi invenis; sed obcaecata cupiditatibus pervidere non poterat, quanto melius esset carere supervacuis opibus, quam habere necessarias. Ex Peloponneso Delphos invisit, Apollinem de eventu belli, quod moliebatur, consulturus. Sed virgo fatidica negabat *per eos dies adiri Deum fas esse: donec ipse eo* prosector, vi corripuit virginem, et ad templum traxit. Sed cum inter eundam illa, patrium morem pertinacia regis victimum reputans, exclamasset, *invictus es, fili; accipere omen dixit, nec alio oraculo sibi opus esse.* His rebus celeriter confectis, in regnum regressus, summo studio in vindictam spretae Macedonum inaestatis incubuit. Iamque praeparatis omnibus, vere novo ex Amphipoli movens adversus liberas Thraciae gentes, decimis castris ad montem Aenum pervenit. Magna Thracum manus iugum occupaverat, transitu prohibita regem. Castra plaustris in modum valli circumdederant, propulsuri in hostem, si vis inferretur. Alexander, barbarorum astu cognito, edixit militibus, *ut plaustris irruentibus, diducta phalange innoxia dilabi paterentur; aut, si deprehensi essent, humili strati, clypeis arcte conmissis, testudine se protegerent.* Ita hostium dolus irritus fuit. Magna plaustrorum pars per intervalla ordinum devoluta est: quae armatis incidere, clypeis impacta, quoque impetu subsilientia nihil ponderis ab obterendum habuere: omnisque illa tempestas citroxam detonuit. Quo metu liberati Macedones, alacri clamore edito, impressionem faciunt. Procurrenti barbaros praegressi a dextro cornu sagittarii frequentibus telis incessebant. Ita sine periculo phalanx in verticem enisa, ut primum aequo loco consistere proutuit, hand ambigua victoria hostem nudum aut leviter armatum disiecit. Sed eadem res, quae barbaros in proelio prodiderat, in fuga adiuvit. Armis hand sanctonnerati per nota loca facile dilapsi sunt. Ita desideratus

*ex omni numero mille quingentis, ceteros fuga abstulit: mulierum puerorumque ingenti multitudine, praedaque pro locorum conditione satis ampla, victor potitus est.* Sic aperto montis Aemi transitu, in interiora Thraciae penetratum est. *Lucus est in iis gentibus, quem Libero Patri dicatum prisca religione colunt. Ibi cum Alexander, barbaro ritu sacrificans, vinum aris infunderet, tanta flammae vis erupit, ut superato aedis culmine, in coelum emicare videretur.* *Eosdem gloriae fines regi ostendi, omnes credidere.* Alia subinde res nuntiata prioris prodigii fidem affirmavit. In Thracibus, qui *Odrysae* appellantur, Libethrus mons et civitas est, Orphei natalibus inclyta: *eius sacram effigiem ex cupresso fabricatam multo sudore manasse*, qui viderant, ad regem retulere. De interpretatione sollicitis Aristander exemit metum, *ad res Alexandri pertinere asseverans, quibus decantandis alumni filique Musarum multum desudaturi essent.* Triballi, valida natio, trans montem Aeum colunt. In eos cum descenderet Alexander, rex gentis Syrmus in Peucen Istri insulam confugerat, expeditione Macedonis multo ante comperta; seque et quidquid aetate vel sexu invalidum erat, obiecto amnis nunimento tuebatur. Quippe Alexandro paucae naves erant; et in aspera praeruptaque ripa difficilis excensio, ab hoste intento validoque haud aegre impiegebatur. Ita Macedones re infecta discesserunt, contenti illata paucis ante diebus clade. Nam priusquam o processissent, alium Triballorum exercitum adorti, ix quinquaginta suorum amissis, tria hominum millia occidérant.

**CAP. XII.** Syrmo rege nequidquam oppugnato, iugetas convertit impetum, qui in ulteriore ripa quatuorquitum, decem peditum millia instruxerant. Id periculum non tam ex usu belli sumsit, quam cupidine amae, ut maximum Europae flumen, defendantibus

*ferocissimis gentibus, transvisse gloriari posse*  
 Igitur equitibus, quotquot capere navigia poterant  
 impositis, pedestrium copiarum partem in tribus  
 quorum ibi magna erat copia, alios utribus transduxi.  
 Improvisa Macedonum impressione (quippe transmittentes nox, et in ripa, quam petebant, densa frumenta  
*seges texerat) territi Getae vix primum emissi equitatus impetum tulere.* Ut deinde cum phalange Nicana successit, effuso cursu urbem *quatuor ferme passuum* millibus a flumine distante petiverunt: mox, instant Alexandro, a vecnis coniugibus liberisque, quo eorum equis eripere potuerant, ceteros reliquere victori. Eos rex Meleagro et Philippo abducendos dedit: excisaque urbe, et in ripa fluminis Iovi Herculique et ipsi Istro, qui transeunti propitius fuisse, aris consecratis, eodem die reduxit exercitum, incruenta victoria potitus. Venerunt deinde finitimarum gentium Syrmique regi oratores cum donis, quae apud ipsos in pretio habentur. Germani quoque, qui usque a fontibus Istri terram ad sinum Adriaticum spectantes habitant, legatos misserant. Nam Ister in Germania oritur: ipsi patrio rocabulo *Danubium* appellant. Magnitudinem corporum animorumque alacritatem admiratus Alexander interrogavit, *quidnam omnium maxime vererentur* putans eam potentiam formidabilem ipsis esse, eamque se confessionem expressurum. Illi, *nihil se magnopere vereri*, responderunt, *nisi forte, ne coelum in ipsos rueret: ceterum virorum fortium amictiam plurimi facere.* Perculsi improviso responsum paulum reticuit; deinde hoc unum effatus, *Germani arrogantes esse*, foedus, ut petiere, iunxit; Syracusae et reliquis Sicem dedit: satis gloriae ea expellitione partum existimans, et in Persicum bellum animi conversus, unde cum leviori discriminé longe maius operae pretium exspectabatur. Taxasse id avunculus eius Alexandrum constat, cum paullo post bello i

talia gerenda fatigaretur: nam *inaequalem utriusque sortem questus, sibi cum viris pugnam evenisse* ixit, *Macedoni cum mulieribus.* Ceterum regulos Thracum, quique alii ad res novandas opibus aut animis idonei videbantur, specie honoris, tanquam comnitones adversus Persas adscisceret, abduxit; capiique ademit factionibus, sine principibus nihil ansuis. Per Agrianos et Paeonas Macedoniam repetenti Illyriorum motus nuntiatur. Bardylis, ex carbonario nultarum in eo tractu nationam rex, etiam Macedoniae gravis incubuerat; douec magno proelio a Philipo victus, atque instaurato deinde bello fractis omnino tribus, in ditionem victoris concederet. Atque ille am obierat, vita ad nonagésimum aetatis annum prolucta: ceterum filius eius Clitus, *opportunum recuperandae libertatis tempus advenisse* dictitans, *lum asperrimarum gentium armis Alexander trans strum attineretur, populares ad arma capienda imulit, inita societate cum Glaucia rege Illyriorum, qui aulantii vocantur.* Autariatae alia natio iter faciens Macedonas aggressuri fuerant: sed Langarus, grianorum rex, Alexandro fidus, petiit, *ut sibi cum eam permitteret: sese domi eorum tantum negotii ipsis comparaturum, ut animum a vexandis Macedonibus ad sua tuenda conversuri essent.* ollaudatum donisque magnifice cultum iuvenem dicit rex; etiam sororis Cynae nuptias pollicitus, iam ex Illyria muliere susceptam Amyntae in matrimonium dederat pater. Et Agrianus quidem prossimam operam praestitit; sed morbo correptum, ne cta mercede frueretur, brevi consecuta mors praenit. Ita cohibitis Autariatis, sine certamine Pelium rventum est, Dessaretiae oppidum, Eordaico flumini iminens. Speciem pugnam expetentium praehebant istes, et velut manus conserturi extra praesidia sua rociter procurrerant. Sed priusquam proelium com-